
AGESCI - Atti del Consiglio generale 2024

4.e Nuovo sistema autorizzativo ed eventuali deroghe e definizione di diarchia

Mozione 34.2024 

Nuovo sistema autorizzativo: regime transitorio, tempistiche e altri mandati 

Il Consiglio generale riunito a Bracciano (RM) in sessione ordinaria 2024 

VISTO 
• la moz. 24/2021;
• le moz. 50, 51 e 55/2023;
• la moz. 58/2023;
• l’esito delle moz. 32 e 33/2024 e delle relative modifiche ai documenti associativi;

VALUTATA  
la necessità di definire tempi e modalità del periodo di transizione per l’attuazione del nuovo sistema 
autorizzativo e della successiva verifica; 

CONSIDERATO 
quanto emerso nel corso dei lavori della Commissione di Consiglio generale CG-09 “Sistema autorizzativo”; 

DELIBERA 
di proseguire anche per l’anno scout 2024/2025 le modalità di richiesta di autorizzazione per il censimento 
dei Gruppi e delle unità, come delineate nella moz. 58/2023; 

DISPONE 
• che, diversamente da quanto previsto dall’art. 30 del Regolamento di Consiglio generale, le

modifiche regolamentari approvate con la moz. 33/2024 entrino in vigore a partire dall’inizio
dell’anno scout 2025/2026;

• di disattivare la moz. 24/2021 a partire dall’inizio dell’anno scout 2025/2026;
• che tali norme vengano applicate “ex novo” a partire dall’inizio dell’anno scout 2025/2026;
• che la verifica del nuovo sistema autorizzativo venga strutturata con le stesse tempistiche deliberate

con la moz. 50/2023;

DÀ MANDATO  
a Capo Guida e Capo Scout di prevedere nelle sessioni ordinarie del Consiglio generale 2025-2028 un unico 
punto all’ordine del giorno dedicato: 
• all’attuazione del nuovo percorso formativo, la cui fase transitoria è descritta nella moz. 50/2023;
• alle modalità attuative e ai criteri di verifica del nuovo percorso formativo, descritti nella moz.

51/2023;
• alla diffusione del nuovo percorso formativo, descritta nella moz. 55/2023;
• all’attuazione del nuovo sistema autorizzativo, la cui verifica è descritta nella presente deliberazione;

DÀ MANDATO  
al Comitato nazionale, anche attraverso gli Incaricati nazionali alla Formazione capi: 
• di supportare, anche attraverso la predisposizione di specifici vademecum o pubblicazioni sulla

stampa associativa, la diffusione e la formazione sul nuovo sistema autorizzativo;
• di prevedere, all’interno degli incontri con gli omologhi Incaricati regionali, in particolare con quelli

alla Formazione capi, gli aggiornamenti rispetto alle tematiche sopra indicate;



• di riferire annualmente al Consiglio generale, all’interno del medesimo punto all’ordine del giorno
dedicato e con le medesime tempistiche, anche riguardo alle tematiche sopra indicate.




